³⁶⁶ Vgl. Kapitel II 4.2.

³⁶⁷ S. PRIEBATSCH, Staat und Kirche (1900), S. 161 f., HENNIG, Die Kirchenpolitik, S. 94-97.

³⁶⁸ CDB, C II, Nr. 115, S. 149 f. Nach S. W. WOHLBRÜCK, Geschichte des ehemaligen Bistums Lebus und des Landes dieses Namens, Bd. II, Berlin 1930, S. 165, hat Sesselmann Schlieben als seinen Nachfolger designiert.

der Wirklichkeit entsprach, aber ein Gewohnheitsrecht als Rechtsgrundlage setzen sollte³⁶⁹.

Der Überblick über die Besetzungen Brandenburgs, Havelbergs und Lebus' hat gezeigt, daß die Kurfürsten vor und nach Friedrich II. bis zur Reformationszeit keine zuverlässige Rechtsgrundlage für die Besetzung der drei märkischen Bistümer hatten. Zwar gelang es ihnen häufig, ihre Kandidaten durchzusetzen, doch geschah dies mit der Unterstützung der Kurie oder der Zustimmung der Domkapitel. Eine formale Rechtsgrundlage besaß nur Friedrich II., so wie es in dem Nominationsprivileg von 1447 festgelegt war. Nur er konnte bis 1470 unabhängig von der Kurie und relativ unabhängig von den Wahlkörpern über die Besetzung der Bistümer entscheiden³⁷⁰.

³⁶⁹ Gleichzeitig dient diese Quelle als Beleg für die nun endgültig durchgesetzte, anerkannte und festgeschriebene Landsässigkeit Havelbergs: „*Attendentes quod quia bona, census et redditus ecclesie Havelbergensis, sub territorio, dominio, jurisdictione et defensione principis Electoris Marchionis Brandenburgensis supra dicti sita existunt, quodque nec nos, nec subditi nostri cum eorum bonis sine dicti principis protectione subsistere possint, et quia principis Brandenburgensis Electoris de eligendo aut postulando Episcopo Havelbergensi multum intersit, ut gratie sue non suspectus sed placidus, acceptus et gratus et idoneus perficiatur Episcopus dicte Ecclesie, prout et nos et Capitulum nostrum post obitum quondam domini Conradi ... (es folgt eine Aufzählung sämtlicher Havelberger Bischöfe seit Konrad) ... ad nominationem supra dicti domini Marchionis Brandenburgensis Principis Electoris, successive elegi in episcopos et post obitum dicti domini Johannis, ad nominationem eiusdem Domini Marchionis, reverendum in Christo patrem et dominum dominum Hieronymum, modernum episcopum, tandem vero et postremo, ad ejusdem domini Marchionis Principis electoris nominationem, in venerabilem et eximium virum dominum Bussonem de Alvensleben Doctorem una cum prefato domino nostro Hieronymo, ecclesie nostre presule et pastore, in coadiutorem recipi et assumi consensimus. Nos nostrosque successores canonicos perpetuo obligamus per presentes, quotiens Ecclesiam Havelbergensem vacare qualitercunque contigerit, ad electionem seu postulationem sine dicti principis Electoris assensu, scientia et voluntate, attento quod olim, sede Havelbergense vacante, priusquam principis Electoris pro tempore existentis consensus fuerit requisitus ad Electionem vel postulationem non sit processum, minime procedere velle, sed vacatione occurrente quantocius gratie sue eandem intimare ac ab eligendo et postulando, donec gratia sua illustrissima aliquem vel aliquos, quem vel ex quibus in vel extra capitulum dicte ecclesie in pastorem eligi, postulari et perfici velit, nobis infra tempus a iure ad electionem vel postulationem statutum nominandum duxerit, volumus abstinere.*“, CDB, A III, Nr. 47, S. 125 f.